830. Octavò. Quando reus absolutus fuit non per senten-  
tiam, sed per transactionem factam cum parte, poterit eâ non ob-  
stante à quodam tertio deferri aut accusari: quia transactio & re-  
missio unius non præjudicat tertio. L. Qui cœtu s. §. 2. ff. ad L.  
Jul. de Vi publ. ibi: Qui vacantem mulierem (id est, viduam vel  
desponsatam) rapuit, vel nuptam, ultimo supplicio punitur; & si  
pater injuriam suam precibus exoratus remiserit, tamen extraneous  
fine quinquennij præscriptione reum postulare poterit. Idemque  
habetur L. Si maritus 15. §. Si negaverint s. ff. ad L. Jul. de  
Adulter. & L. I.C. de Abolition. Est enim hæc inter Sententiam &  
Transactionem differentia, quod illa facit jus quoad omnes, hæc  
verò

K kkk 2

verò solūm quoad transigentem. Unde cā non obstante nontantum tertius quispiam agere vel accusare potest, ut dixi; sed etiam Judex ex officio procedere, & habitā de novo inquisitione, novōque formato processu punire, & quidem poenā ordinariā, saltem in homicidio, lenocinio, similibusque gravioribus criminibus, juxta communem DD. Videri potest Farinac. cit. q. 4. à n. 32.

831. Nonò. Juxta Sperelli *decis. 92. n. 10.* ac alios, si Judex unus, qui infligere non potuit poenam ordinariam, v. g. Ecclesiasticus poenam sanguinis, absolvit reum, judicari hic & puniri poterit ab altero. Verūm hic casus non bene confunditur cum illo, quem posui suprà *n. 806.* quando videlicet reus punitus fuit à Judice Ecclesiastico, qui infligere non potest poenam sanguinis, quam crimen merebatur: posse tunc nihilominus procedere Judicem laicum, fatendum est. At quando absolutus ab eodem Judice Ecclesiastico est reus sententiā definitivā & pronuntiatum super ejus innocentia, non est ratio, cur hujusmodi sententia non pariat exceptionem rei judicatæ coram Judice profano: Tum quòd Jura *n. 819. & 820.* producta sine limitatione loquuntur & absolutè pronuntiant, repeti reum ab altero Judice non posse, nisi de prævaricatione prioris judicij constet. Tum quòd ad sententiam absolutionis impertinenter se habet, à Judice absolvente non potuisse infligi poenam sanguinis. Nam in laicum crimen mixti fori patrante jurisdictionem habet, eamque absolutam, si Judicem laicum prævenit. Potest igitur de crimine cognoscere, & si compererit, id patratum ab hoc reo non fuisse, eum innocentem pronuntiare. Vnde non estratio, cur postea laicus se immisceat, nisi ab Ecclesiastico Judice male judicatum fuisse noverit. Neque obest, quòd Ecclesiasticus non possit

possit infligere poenam sanguinis : hinc enim solùm sequitur, quòd laicus procedere possit, quando reus est convictus aut confessus puniendus est ; eò quòd Ecclesiastici Judicis potestas solùm quoad illam punitionem deficit, ac propterea à laica potestate supplenda est, non verò quoad absolutionem.

832. Seclusis casibus modò enarratis procedit assertio facta n. 819. non solùm tunc, quando Judex, qui absolvit, processit per viam accusationis, sed etiam si ex officio & per inquisitionem, uti tradunt Bartol. *L. Si cui §. Iisdem ff. de Accusation. Anan. consil. 17. col. 3. Dec. consil. 137. Alexand. lib. 1. consil. 11. n. 7. Gomez tom. 3. var. resolut. c. 1. c. 26. § 28. Covarr. lib. 2. var. resolut. c. 10. n. 5. Jul. Clar. lib. 5. Sent. §. fin. q. 53.* v. *Procedunt etiam, Beroius in C. De his 6. de Accusat. n. 20.* ubi testatur de communi. Et quamvis Panorm. Felin. ac alij in cit. c. 6. asserant, hoc non procedere de Judice Ecclesiastico, eò quòd iste, si procedit per viam inquisitionis extraordinariam solùm poenam imponat. Hæc tamen limitatio ex duplice capite locum non habet. Primò: quia hodiernis moribus Judex etiam Ecclesiasticus poenas ordinarias infligit, tametsi ex officio & per inquisitionem procedat, uti dixi suprà n. 804. Secundò: quia ad absolvendi potestatem impertinenter se habet, quòd procedere ad poenas ordinarias aut non possit aut non soleat, ut modò dixi n. 831. Verum pariter est, quòd absolutio facta in uno foro patiat exceptionem rei judicatae in alio, tametsi diversa illa foro non sint sub eodem Principe, sed sub diversis, & in distinctis territorijs, ut cum Bossio, ac alijs rectè tradit & ostendit Farinac. *lib. 1. Prax. crimin. tit. 1. q. 7. n. 26. v. Sed tertia, & Scaccia de Judic. c. 12. n. 84.* Illud omnino æquum est, & ubique observandum videtur, quod teste Farin. *l. c. v. Item pariter,* statuit SS. Pontifices

sex Pius IV. ut rei in contumaciam condemnati & banniti non alibi ad suas defensiones admittantur, quam in loco, ubi condemnatio facta est, vel in Curia generali Provinciæ, in qua delictum fuerit commissum.

833. Dicendum est VII. Absolutio facta ab uno Judice parit exceptionem rei coram alio, non tantum si facta est per viam iustitiae, videlicet quia reus probavit suam innocentiam; sed etiam si per compositionem & dispensationem. Ita Glossa in cit. C. 6. de Accusation. Hostiens. ibid. n. 1. Marian. Socin. n. 25. aliisque Interpretes teste Decio consil. 137. n. 1. Jul. Clarus cit. §. fin. q. 57. n. 9. Covarr. lib. 2. var. resolut. c. 10. n. 2. ubi ait cit. Glossam communiter receptam esse, Sperelli decis. 134. n. 69. ac alij. Dummodo, ut benè addunt, dispensatio facta sit quoad poenam criminis, & in foro non merè penitentiali, sed externo, ac à Judice habente potestatem dispensandi & poenæ remittendæ. Ratio est: tum quod dispensatio in locum totalis poenæ subrogatur, uti colligitur ex L. Quid ergo 13. §. 7. in fin. ff. de his, qui notant. infam. & tradunt Baldus in L. Cunctos populos C. de Sum. Trinit. n. 44. & Aretin. consil. 163. n. 1. v. Est ista remissio: tum quod criminá semel dimissa amplius in ultionem redire Divina Clementia non patitur, ut ait cit. Glossa.

834. Ubi tamen advertendum est, quod privata læsi remissio dictum effectum non habeat. Hinc si injuria à Clerico offendit remittatur, non propterea remissa est injuria Ecclesiæ facta. Can. Si is, qui 23. q. 4. Can. Salomonæ dist. 24. Cardin. in Clement. 1. de Pœnis aliisque Interpp. in C. ult. de Maledic. Alexand. de Nevo in C. Nullus de Foro comp. n. 4. Anchæ. in C. Contingit de Sent. Excomm. n. 7. § 8. Ex injuria enim Clerico facta duplex nasci-

nascitur injuriarum actio; una eidem injuriam passo, altera Ecclesiae, utpote cui per Clerici personam fit injuria. Panorm. in C. Postulasti de Judic. § in C. Parochianos, C. Cum desideres, C. Contingit de Sent. Excommun. Anan. in C. Postulasti 14. de Judæis n. 3. § 4. Bartol. in L. 1. §. Item ait ff. de Injur. Carol. de Grassis de Effect. Clericat. effect. 1. n. 581. Sperelli cit. decis. 134. n. 54. Ex quo fit, quod, licet Clerico offensio satisfactum fuerit, adhuc debatur Ecclesiæ satisfactio. C. Cum desideres §. fin. de Sent. Excom. & ibi Interpp. Hostiens. in C. 2. §. Sanè de Foro comp. Carol. de Grassis l. c. n. 583. Quâ doctrinâ non semel usum se fuisse ait Sperelli l. c. n. 56. ad obstruenda eorum ora, qui prætendebant, super hujusmodi criminibus, factâ per Clericum remissione querelæ, non esse amplius procedendum. Neque solum de injuria Clerico factâ procedit assertio, sed etiam de Criminibus alijs: cum universim verum sit, quod non obstante transactione partis, ac cusatio à tertio, vel inquisitio à Judice fieri possit, quod Republicæ per crimen læsæ & scandalis occurratur, ut patet ex dictis n. 830.

835. Sed neque remissio publicâ auctoritate seu à Judice facta reo prodest apud alterum Judicem, si à Judice v. g. Ecclesiastico aut domicilij jam fuit condemnatus in contumaciam, ac postea à laico Judice vel à Judice loci delicti impetrat gratiam & remissionem: potest enim nihilominus ille prior procedere, ut observat Jul. Clar. cit. c. 57. n. 9. &c constat ex suprà dictis n. 786. & 813.

836. Hæc sunt, quæ cum in hac controversia, tum in cunctis præcedentibus, partim ut certa, partim ut verosimiliora, proponenda & decernenda esse amore Veritatis & Justitiae existima-

vi:

vi: perpensis, quo potui studio, intérque se collatis tam Juribus quām assertionibus Doctorum, qui etsi s̄æpe inter se dissidere videantur, ac propterea pro pugnantibus sententijs passim adducuntur, de diversis tamen ferè casibus, quos à multis malè confusos secernere studui, loquuntur, réque ipsâ diversa non sentiunt. Neque vel de Clericorum (de quibus pro ratione, cùm mei munieris, tum materiæ ac temporis, frequens sermo habendus erat) vel de Laicorum juribus addendo aut demeno quidquam statui, nisi quod Leges, tam Ecclesiasticæ quām Civiles, minimè dubiae, firmæque rationes (ut mihi quidem cum gravioribus quibusque, quos consului, Doctoribus visum fuit) suggerebant. In quo si forsan à Veritatis scopo, quem unum mihi propositum habebam, aberravi, non tantū ab Ecclesia, cuius tanquam Veritatis Magistræ judicio cùm ista tum reliqua mea omnia venebundus subjicio; sed etiam à privatis quibusvis melius sentientibus in æqui & recti tramitem lubens me patiar reduci.